АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ПОПЕЛЕВО»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.02.2023 года                                                                                                                          № 14
О внесении изменений в постановление администрации  сельского поселения «Село Попелево» от 04.02.2020 № 06 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Попелево»» (в редакции от 23.01.2023 № 08)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. (в ред. от 02.07.2013 № 104-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Попелево», решения Сельской Думы муниципального образования сельского поселения «Село Попелево» от 19.12.2022г. № 83  «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации  сельского поселения «Село Попелево» от 04.02.2020 № 06 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Попелево»» (в редакции от 23.01.2023 № 08) согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах  на территории сельского поселения «Село Попелево» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2023 года.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                    И.Н. Алпатова
             1.    Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» на 2020-2025 годы определяет стратегию действий в сфере благоустройства территорий муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» и направлена на повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, создание комфортных условий проживания населения муниципального образования сельское поселение «Село Попелево».
               2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты

Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования сельское поселение «Село Попелево», создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства, улучшение структуры зеленых насаждений, повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Для достижения целей необходимо решить  следующие задачи:

-проведение мероприятий и конкурсов по благоустройству;

-содержать в надлежащем состоянии муниципальные кладбища и воинские захоронения;

-организовать сбор и вывоз ТКО  на территории населенных пунктов;

Целевыми показателями благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения «Село Попелево» является количественное увеличение объектов благоустройства и площадь благоустроенных территорий (приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» 2020-2025 годы).
               3.  Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия, направленные на ликвидацию стихийных свалок и благоустройству территорий:
-  организация субботников, акций по уборке территорий с привлечением организаций и предприятий всех форм собственности;
Мероприятия, направленные на содержание муниципальных кладбищ и воинских захоронений:

- окашивание , ремонт, сбор мусора, установка ограждений.

                 4.  Характеристика мер муниципального регулирования

Реализация муниципальной программы предполагает осуществление комплекса мер муниципального регулирования: правового, финансового и организационного характера, обеспечивающих достижение целей.
Меры правового регулирования включают в себя:

- разработку и принятие постановлений и распоряжений Главы администрации СП «Село Попелево», направленных на создание необходимых условий и механизмов реализации программы;

- разработку и принятие нормативно-правовых актов прямого действия, обеспечивающих комплекс организационных и финансовых мер по реализации программы;

- организационные меры включают комплекс последовательных и взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в реализацию подпрограммы субъектов.
                    5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

1.Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета МО СП «Село Попелево»

Таблица 1. Общий объем финансирования мероприятий программы на 2020-2025 годы составит тыс.рублей в том числе по годам и источникам финансирования:

	Годы
	Итого (руб.)
	                              В том числе (руб.)

	Субсидии, выделяемые из средств Федерального бюджета
	Субсидии, выделяемые из средств Областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные источники

	2020

	       -
	      -
	 984637,00
	          -

	2021

	       -
	      -
	1524696,00
	          -

	2022

	       -
	      -
	739 409,00
	          -

	2023

	       -
	      -
	826 338,00
	          -

	2024

	       -
	      -
	708 100,00
	          -

	2025

	       -
	      -
	643 338,00
	          -

Объемы финансовых средств ежегодно уточняются, в соответствии с решением Районного Собрания МО МР «Козельский район», на основании принятой муниципальной программы в области экологии.

                                                                                            Приложение № 1 к Паспорту

                                                                                                                   муниципальной программы

                                                                                                                  «Благоустройство территории МО СП

                                                                                                                  «Село Попелево»
                                    Таблица 1.Целевые индикаторы Программы.

	Целевые индикаторы
	    2020
	     2021
	    2022
	    2023
	     2024
	2025

	Проведение конкурсов по благоустройству(шт)
	    1
	1
	 1
	1
	1
	1

                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 к Постановлению администрации

                                                                                                                                                                                СП «Село Попелево» от 15.02.2023 г. № 14
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории   сельского поселения «Село Попелево»  (2020-2025 годы)»
	1. Ответственный исполнитель программы

	Администрация сельского поселения «Село Попелево»

	2. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий населенных пунктов сельского поселения «Село Попелево», создание комфортных условий проживания населения сельского поселения.

	3. Задачи муниципальной программы
	1.Повышение качества состояния, эксплуатации и содержания дорог.

2.Улучшение освещения улиц населенных пунктов.

3.Проведение конкурсов по благоустройству среди населения сельского поселения.

4.Оборудование контейнерных площадок для сбора ТБО.

5.Организация и проведение мероприятий по благоустройству.

6.Повышение качества жизни населения сельского поселения.

	4. Индикаторы муниципальной программы
	Организация мероприятий по благоустройству
	24шт.

	Ликвидация стихийных свалок
	5шт.

	Оборудование контейнерных площадок
	5шт.

	Установка и капитальный ремонт элементов уличного освещения
	17 шт.

	Проведение конкурсов по благоустройству населенных пунктов сельского поселения.

	                                                  5шт.

	Газоны и цветники
	5шт.

	Ремонт фасадов и зданий

	5шт.

	5. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы рассчитана на 2020-2025 годы

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за чет всех источников финансирования
	Мероприятия программы финансируются за счет средств бюджетов сельского поселения «Село Попелево»

	Тыс. руб.

	Бюджет  сельского поселения
	Итого
	В том числе по годам

	2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	СП «Село Попелево»

	5 426 518.00

	984 637.00
	1524696.00
	739 409.00
	826  338.00
	708 100.00
	643 338.00

	Уличное освещение

	1 949 148.00
	319 200.00
	410 496.00
	314 152.00
	335 100.00
	335 100.00
	235 100.0

	Благоустройство и озеленение

	1 082 070.00
	88 137.00
	198 400.00
	144 957.00
	283 938.00
	165 700.00
	200938.00

	                                                       Исполнение полномочий муниципального района на содержание

                                                       автомобильных  дорог общего пользования  местного

                                                       значения в границах населенных пунктов сельских поселений

	1 399 000.00

	100000.00

	506000.00

	253 000.00

	180 000.00

	180 000.00

	180 000.0

	                                                Исполнение полномочий муниципального района  по организации

                                                        ритуальных  услуг и содержанию мест захоронения

	163 800.00

	27 300.00

	27 300.00

	27 300.00

	27 300.00

	27 300.00

	27 300.00

	                                                    Обеспечение комплексного развития сельских территорий

	832500.00
	450000.00
	382500.00
	 0.00
	 0.00
	 0.00
	 0.00

	7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 - повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

PAGE
6